Тульская область
Муниципальное образование Ясногорский район

Глава муниципального образования Ясногорский район

Постановление

от  26 сентября 2024 года                      № 10-пг

О проведении публичных слушаний по проекту решения
Собрания представителей муниципального образования

Ясногорский район «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования

Ясногорский район»

        В соответствии со статьями 35, 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 3 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О
регистрации Уставов муниципальных образований», и рассмотрев проект решения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Обсудить предложенный проект решения Собрания представителей
муниципального образования Ясногорский район «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования Ясногорский район»
(приложение 1) на публичных слушаниях.

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания
представителей муниципального образования Ясногорский район «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ясногорский
район» на 18 октября 2024 года. Время проведения публичных слушаний 12.00
часов. Место проведения: Тульская область, город Ясногорск, ул. П. Смидовича,
д.8 (каб. № 27).

3. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению
публичных слушаний по проекту решения Собрания представителей
муниципального образования Ясногорский район «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования Ясногорский район» в
количестве 5 человек и утвердить его состав (приложение 2).

4. Провести первое заседание организационного комитета по подготовке
публичных слушаний 26 сентября 2024 года в 16.00 часов.

5. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту решения
Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район «О
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
Ясногорский район» (приложение 3).

6. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Ясногорье».
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования, за

исключением пунктов 2, 3, 4, которые вступают в силу со дня подписания.

Глава
муниципального образования
Ясногорский район                                                                                     Ю.Н. Козлов

Приложение № 1 к постановлению
Главы

муниципального образования
Ясногорский район

 от 26 сентября 2024 года №10-пг

                                                                                                                         ПРОЕКТ

Решение

от  №

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Ясногорский район

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на
основании статей 22, 63 Устава муниципального образования Ясногорский район
Собрание представителей муниципального образования Ясногорский район
РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования Ясногорский район
следующие изменения и дополнения:

1) часть 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления муниципального образования

Ясногорский район несут ответственность за осуществление переданных
полномочий Российской Федерации, полномочий Тульской области в пределах
субвенций, предоставленных местному бюджету в целях финансового
обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;

2) в абзаце четвертом части 9 статьи 10 слова «избирательной комиссией
муниципального образования Ясногорский район» заменить словами
«соответствующей комиссией референдума», слова «администрацией Тульской
области» заменить словами «исполнительным органом Тульской области»;

3) в пункте 2 части 4 статьи 24:
а) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии

муниципального образования,» исключить;
б) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии

муниципального образования,» и слова «(руководителя высшего исполнительного
органа государственной власти Тульской области)» исключить;

4) часть 1 статьи 25 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
5) в части 8  статьи 26 слова «законодательных (представительных) органов

государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
6) статью 29 дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Уставом муниципального образования Ясногорский район в

соответствии с законом Тульской области могут быть предусмотрены право
Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район
принимать участие в формировании администрации муниципального образования
Ясногорский район, в том числе в утверждении или согласовании назначения на
должность заместителей главы администрации муниципального образования

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481370&dst=901

Ясногорский район, руководителей отраслевых (функциональных) и (или)
территориальных органов администрации муниципального образования
Ясногорский район, а также формы и порядок такого участия.»;

7) статью 36 признать утратившей силу;
8) статью 50 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства,
находящихся в муниципальной собственности, системообразующей
территориальной сетевой организации или территориальной сетевой
организации, действующих в границах Тульской области, в случаях, порядке и на
условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об
электроэнергетике.»;

9) статью 61 дополнить частями 6.1 и 6.2 следующего содержания:
«6.1. Губернатор Тульской области вправе вынести предупреждение,

объявить выговор Главе муниципального образования Ясногорский район, главе
администрации муниципального образования Ясногорский район за
ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению
осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными
законами и (или) законами Тульской области.

6.2. Губернатор Тульской области вправе отрешить от должности Главу
муниципального образования Ясногорский район, главу администрации
муниципального образования Ясногорский район в случае, если в течение месяца
со дня вынесения Губернатором Тульской области предупреждения, объявления
выговора Главе муниципального образования Ясногорский район, главе
администрации муниципального образования Ясногорский район в соответствии с
частью 6.1 настоящей статьи Главой муниципального образования Ясногорский
район, главой администрации муниципального образования Ясногорский район не
были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин,
послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления
выговора.»;

10) часть 2 статьи 62:
а) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
б) дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления.»;
11) часть 2 статьи 65 дополнить абзацем следующего содержания:
«Изменения в часть 2 статьи 8 вступают в силу с 1 января 2025 года.».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Тульской области для государственной регистрации и
официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Ясногорье» после
государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава
муниципального образования
Ясногорский район         Ю.Н. Козлов

Приложение № 2 к постановлению
Главы

муниципального образования
Ясногорский район

 от 26 сентября 2024 года №10-пг

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению

публичных слушаний

№ п/п Ф.И.О. Статус, должность

1.

Козлов
Юрий
Николаевич

Глава
муниципального образования
Ясногорский район

2.

Ржепик
Евгений
Николаевич

Заместитель председателя
Собрания представителей
муниципального образования
Ясногорский район

3.

Кузнецова
Татьяна
Васильевна

Депутат Собрания представителей
муниципального образования
Ясногорский район

4.

Беломытцева
Ирина
Анатольевна

Депутат Собрания представителей
муниципального образования
Ясногорский район

5.

Лютина
Надежда
Васильевна

Депутат Собрания представителей
муниципального образования
Ясногорский район

Приложение № 3 к постановлению
Главы

муниципального образования
Ясногорский район

 от 26 сентября 2024 года №10-пг

Порядок учета предложений

по проекту решения Собрания представителей муниципального
образования Ясногорский район «О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования Ясногорский район» и участия
граждан в его обсуждении

1. Настоящий Порядок разработан соответствии с пунктом 4 статьи 44

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет учет
предложений граждан, поступивших при обсуждении проекта решения Собрания
представителей муниципального образования Ясногорский район «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ясногорский
район» и участия граждан в обсуждении проектов.

2. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения Собрания
представителей муниципального образования Ясногорский район «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ясногорский
район» посредством публичных слушаний.

3. Подлежат учету предложения граждан, обладающих активным
избирательным правом на муниципальных выборах.

4. Предложения граждан оформляются в письменном виде и направляются в
Собрание представителей муниципального образования Ясногорский район в
течение 15 дней после опубликования проекта решения Собрания
представителей муниципального образования Ясногорский район «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ясногорский
район» в газете «Ясногорье». Предложения учитываются путем регистрации
Главой муниципального образования Ясногорский район и должны быть
оформлены согласно приложению к настоящему Порядку.

5. Поступившие предложения граждан рассматриваются на заседании
организационного комитета по проекту решения Собрания представителей
муниципального образования Ясногорский район «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования Ясногорский район».

6. Предложения к проекту решения, внесенные с нарушением срока и формы,
предусмотренных настоящим Порядком, по решению организационного комитета
по проекту решения  Собрания представителей муниципального образования
Ясногорский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования Ясногорский район» не рассматриваются.

7. По итогам рассмотрения каждого предложения организационный комитет
принимает решение о включении предложения в проект решения либо об
отклонении. Решение    принимается     большинством     голосов    и
оформляется протоколом.

8. Организационный    комитет    по    проекту    решения Собрания
представителей муниципального образования Ясногорский район «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ясногорский
район» представляет в Собрание представителей муниципального образования

Ясногорский район проект решения о внесении  изменений и дополнений в
рассматриваемый данный проект решения Собрания представителей
муниципального образования Ясногорский район «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования  Ясногорский район» вместе с
информацией о количестве поступивших в ходе публичных слушаний
предложений к проекту решения и результатах их рассмотрения.

9. Информация о результатах рассмотрения предложений граждан к проекту
решения подлежит опубликованию в газете «Ясногорье» в течение 10 дней со дня
принятия решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования Ясногорский район».

Приложение
к Порядку учета предложений граждан
по проекту Собрания представителей
муниципального образования
Ясногорский район «О внесении
изменений и дополнений в Устав
муниципального образования
Ясногорский район» и участия граждан
в его обсуждении

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
по проекту решения Собрания представителей муниципального

образования Ясногорский район «О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования Ясногорский район»

N
п/п

Глава, статья,
пункт,
подпункт
абзац

Текст проекта
решения

Текст поправки Текст проекта
решения с
учетом
поправки

Примечание

1.

2.

Фамилия,   имя,   отчество   гражданина;   дата   рождения;   адрес   места
жительства; подпись и дата.